INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS –IBAMA

PORTARIA N°  11 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2001.

  O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS IBAMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art
17, Anexo I, da Estrutura Regimental do Ibama, aprovada pelo Decreto n º  3.059, de 14 de maio de 1999 e, pelo
Art. 83, incisos XIV e XV do Regimento Interno, aprovado pela Portaria n° 445/89-G / MINTER, de 16 de
agosto de 1989, publicada no Diário Oficial da União do dia subsequente, e de conformidade com o disposto no
artigo 4° do Decreto n °  3.642, de 25 de outubro de 2000,

 RESOLVE:

 Art. 1° Excluir do Grupo I do Anexo II da Portaria n.°002-N de 30 de janeiro de 2001, o Centro de Pesquisa
Pesqueira do Rio Grande- Ceperg, incluindo-o no Anexo I desta Portaria com a respectiva destinação de Funções
Comissionadas Técnicas- FCT.
 Art. 2° Alterar os quantitativos e níveis das Funções Comissionadas Técnicas- FCT destinados às
demais unidades e órgãos constantes do Anexo I desta Portaria, em alteração ao disposto na Portaria  n °  002 -N citada.
 Art.  3°- Acrescentar no Anexo I desta Portaria,  os quantitativos e níveis das Funções
Comissionadas Técnicas - FCT destinados aos Centros de Prevenção e Combate aos Incêndios Florestais-
Prevfogo e de Educação Ambiental- CENEA, integrantes da categoria de Centros  Especializados do Ibama.
 Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HAMILTON NOBRE CASARA
PREDIDENTE DO IBAMA

ANEXO I
PORTARIA N° DE    DEDE  2000.

UNIDADE TIPO  QUANTIDADE

  P/unid  Total
CEPERG - Centro de Pesquisas e Extensão pesqueira , do Rio  FCT1  01  01
Grande                                            FCT5  02  02
 FCT7  02  02
 FCT12  03  03
 FCT13  04  04
.  FCT14  06  06
 FCT15  02  02
CEPTA - Centro Nacional de Pesquisa de Peixes Tropicais  FCT1  01  01

 FCT4  01  01
 FCT5  01  01
 FCT7  04  04
 FCT8  01  01
 FCT10  03  03
 FCT11  03  03
 FCTl 2  03  03
 FCTl 3  05  05
 FCTl 4  06  06
 FCTl 5  01  01
CEPENE - Centro de Pesquisas e Extensão Pesqueira da Região  FCTl  01  01
Nordeste  FCT4  01  01
 FCT5  01  01
 FCT6  03  03
 FCT7  04  04
 FCT10  03  03
 FCT11  03  03
 FCTl 2  02  02
 FCTl 3  06  06
 FCTl 4  08  08
 FCT15  01  01
LPF - Laboratório de Produtos Florestais  FCT 1  01  01
 FCT4  01  01
 FCT5  01  01
 FCT7  04  04
 FCT9  03  03
 FCT10  03  03
 FCT11  03  03
 FCT12  02  02
 FCT13  05  05
 FCTl 4  05  05
CENEA - Centro Nacional de Educação Ambiental  FCT1  01  01
 FCT3  01  01
 FCT5  01  01
 FCT8  06  06
 FCT9  02  02
 FCT10  01  01
 FCT11  01  01
 FCT12  01  01

 FCTl 3  01  01
CENTRE - Centro de Treinamento  FCT1  01  01
 FCT4  01  01
 FCT6  02  02
 FCT7  02  02
 FCT8  02  02
 FCT9  07  07
 FCTl 4  04  04
 FCTl 5  01  01

PREVFOGO    Centro Nacional de Prevenção/e Combate aos  FCTl  01  01
Incêndios Florestais                     FCT8  08  08
 FCT9  02  02
 FCTlO  01  01
 FCT11  01  01
 FCTl 2  01  01
 FCTl 3  01  01
Manaus /AM  FCT 1  01  01

 FCT 2  02  02
 FCT 4  01  01
 FCT 5  01  01
 FCT 7  01  01
 FCT 9  01  01
 FCT 10  02  02
 FCT 12  03  03
 FCT 13  03  03
 FCT 14  05  05
 FCT 15  06  06
Rio Branco/AC  FCT2  02  02
 FCT 4  01  01
 FCT5  01  01
 FCT 7  01  01
 FCT 9  01  01
 FCTlO  02  02
 FCT 12  03  03
 FCT 13  04  04
 FCT 14  05  05
 FCT15  06  06
Maceió /AL  FCT2  02  02
 FCT 4  01  01
 FCT5  01  01
 FCT7  01  01
 FCT 9  01  01
 FCTlO  02  02
 FCT 12  03  03
 FCT 13  03  03
 FCT 14  06  06
 FCT 15  06  06
Fortaleza/CE  FCT2  02  02
 FCT 4  01  01
 FCT5  01  01
 FCT 7  01  01
 FCT 9  01  01
 FCTlO  02  02
 FCT 12  04  04
 FCT 13  05  05
 FCT 14  06  06
 FCT115  06  06
Goiânia/GO  FCT2  02  02
 FCT 4  01  01
 FCT5  01  01
 FCT7  01  01
 FCT8  01  01

 FCT 9  01  01
 FCTlO  02  02
 FCT 12  03  03
 FCT 13  04  04
 FCT 14  05  05
 FCT15  07  07
Recife/PE  FCT2  02  02

 FCT4  01  01
 FCT5  01  01
 FCT7  01  01
 FCT9  01  01
 FCTlO  02  02
 FCT12  03  03
 FCT13  03  03
 FCT14  06  06
 FCT 15  07  07

Curitiba/PR  FCT2  02  02
 FCT4  01  01
 FCT5  01  01
 FCT7  01  01
 FCT9  01  01
 FCT10  02  02
 FCT12  03  03
 FCT13  05  05
 FCT14  05  05
 FCT15  06  06
São Paulo/SP  FCT2  02  02
 FCT4  01  01
 FCT5  01  01
 FCT7  01  01
 FCT9  01  01
 FCT10  02  02
 FCT12  03  03
 FCT13  03  03
 FCT14  06  06
 FCT15  07  07
Porto Velho/RO  FCT2  02  02

 FCT4  01  01
 FCT5  01  01
 FCT7  01  01
 FCT9  02  02
 FCT10  02  02
 FCT12  03  03
 FCT13  03  03
 FCT14  05  05
 FCT15  06  06
Boa Vista/RR  FCT2  02  02
 FCT4  01  01
 FCT5  01  01
 FCT7  01  01
 FCT9  01  01
 FCT10  03  03
 FCT12  03  03
 FCT13  03  03
 FCT14  05  05
 FCT15  07  07
Souza/PB  FCT13

FCT14
01
01

01
01

 FCT15  01  01
Campina Grande/ PB                      FCT6

FCT11
01
01

01
01

 FCT13  02  02
 FCT15  03  03
Gabinete, Procuradoria, Auditoria, Ouvidoria, Comunicação  FCT1  05  05

Social, Assessoria Parlamentar, Assessoria Internacional e  FCT3  03  03
Projetos Especiais                               FCT4  01  01
 FCT8  02  02
 FCT9  22  22

 FCT10  04  04
 FCT11  04  04
 FCT13  05  05
 FCT14  05  05
Diretoria de Controle Ambiental  FCT1  06  06

 FCT3  04  04
 FCT4  03  03
 FCT5  02  02
 FCT6  02  02
 FCT8  02  02
 FCT9  08  08
 FCT10  04  04
 FCT11  02  02
 FCT12  03  03
 FCT13  05  05
 FCT14  04  04

Diretoria de Gestão dos Recursos Administrativos  FCT1  06  06
 FCT3  04  04
 FCT4  03  03
 FCT5  01  01
 FCT6  01  01
 FCT8  03  03
_  FCT9  26  26
 FCT10  05  05
 FCT11  04  04
 FCT12  09  09
 FCT13  07  07
 FCT14  07  07
 FCT15  10  10
Diretoria de Gestão Estratégica  FCT1  04  04
 FCT3  03  03
 FCT4  03  03
 FCT6  01  01
 FCT8  03  03
 FCT9  08  08
 FCT10  04  04
 FCT11  04  04
 FCT12  03  03
FLONA Lorena                                             FCT9  01  01
 FCT15  01  01
FLONA Silvânia                                       .  FCT9  01  01
 FCT15  01  01
FLONA Sobral                                          FCT9  01  01
 FCT15  01  01
Flona Ipanema  FCT1  01  01
 FCT3  01  01
 FCT5  02  02
 FCT6  01  01
 FCT8  04  04
 FCT11  03  03
 FCT14  03  03
 FCT15  01  01
FLONA Açu  FCT9  01  01
FLONA Nisia Floresta                                       FCT9  01  01